libertatem et statura nostrum et amicoram Guelforum conservare mentaliter trutinafe et quo-

modo Vipereara nationem removere a tam proposito nefario valeremus, demum una cum nostris

fratribus Perusinis et Senensibus, in quibus Guelfe partis sarcina requiescit, longo colloquio

habito super hijs, que conferant statui eorum et nostro et omnium amicorum et destructionem

eiusdem Viperee nationis, consulte visura fuit ut ad resistendum eisdeni tyranipnls Mediolani,

invocetur illustris Romanorum rex, cuius nostraque potentia prosternantur et ipsa Comunia

nostrumque et amici ceteri conserventur illesi. Et quia eiusdem regis nuntius in eivitate

nostra a diu fuit et est, cum eo tractavimus, una cum fratribus Perusinis et Senensibus, ut

prefertur, tam de modis otfensionis prediate, quam tutele nostre et omnium amicorum, non

minus de conservatone vestre (2) et honorum ac iurisdictionum vestrarum recordeo (3) et eorum

que respiciant statura vestrum mentione prehabita, quam propriorum coramodorum nostrorum.

Et si predicta citius ad vestre nobilitatis notitiam per nostras litteras non venere", non debet

propterea admirari, quia, considerato rei pondere et quam caute sit circa liuiusmodi (4) proce-

dendum, prò meliori usque nunc distuliraus hec disserere. Set teneatis a certo quod quicquid

egimus, vestros honorem, commoda, statura quietum respicit, sicut nostra. Data Florentie,

die .xiuj. aprilis. v ind.

Non so se i destinataci si debbano cercare fra i collegati di Firenze. Forse essi

saranno quei medesimi Signori di Romagna e di Lombardia, della cui amicizia i

Fiorentini andavano in cerca, per innalzare un argine fra sè stessi e Milano; tut-

tavia neanche la prima interpretazione mi sembra da escludersi, tanto più che la

frase amici carissimi la consiglia piuttosto che respingerla.

Questa lettera conferma varie circostanze che sono già a nostra conoscenza, e

questa specialmente, che le trattative coll'inviato del re Boemo si trascinarono innanzi

per lungo tempo, e che sopra di esse si mantenne scrupoloso silenzio. Petrarca

adunque intese il negoziato, quando tutto era ormai stipulato.

Peraltro ogni punto non era allora bene deciso, e di ciò porge testimonianza la

lettera (5) della Signoria ai Senesi, 26 aprile (1352), con cui si dà un parere intorno

ad un patto che gli ambasciatori di Siena intendevano insei-ire nelle convenzioni col

re dei Romani ; e dalla lettera traspare non poca apprensione per le complicazioni

che di lì potevano sorgere.

La conclusione definitiva è del 30 aprile (6), e i Signori si affrettarono a farne

partecipazione a Carlo IV, con una notevolissima lettera (7), in cui si parla anche

(1) Sign., Missive, X, fol. 124 v. — Edita dal Sorbeixi, p. 382, n. 42.

(2) Forse si correggerà : vestra.

(3) Forse: reniedio.

(4) sic.

(5) Missive, X, fol. 126.

(6) Confondonsi le date nella Cron. Perug. del Graziami, " Arch. stor. ital. „, I serie, XVI, 1, 159.

(7) Miss., X, fol. 128 r.
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di Raimondino Lupo, capitano di guerra, cui — come vedemmo — devesi attribuire

una parte notevole nelle pratiche che diedero sin dal principio una forte spinta alle

trattative (1). La lettera è del giorno seguente, 1° maggio.

Serenissimo ac invictissimo domino domino Karolo Romanorum ac Boemie regi semper

augusto.

Post accessum ven. viri domini Henrici (2) Serenitatis Vestre legati, fidei et prudentie mentis

cireumspecti, maturo secum tractatu habito super felici regie Maiestatis adventu ad partes

Italie et imperiali receptione diademate et ob edomandam superbiam extuantium tyrannorum,

qui iura Romane Ecclesie et Sacri Imperij usurpare et sue tyrampnidis gravi iugo subdere

satagunt, divinum iudicium et sacrosancte Ecclesie et Romani principis invictricem potentiam

superbo et'temerario ausa contempnentes, beri, civium nostrorum unanimi interveniente consensu,

cum eo et domino Ramondino fideli et secretario regio nostroque ad guerram capitanio generali

tractatum firmavimus, certa pacta et capitula continentem, qui tractatus eo nobis est gratior,

quo de munificentie regie gratia confidentes, non solum in ipso contenta privilegia servari spe-

ramus, verum indubie credimus quod dieta regalis excellentia devotionis nostre conspicuam

fidem erga regiam maiestatem de solio sue sublimitatis aspiciens, maiores uberius gratias et

benefitia largietur. Hec multipliciter devotioni nostre accepta, cum mentis iubilo regijs sen-

sibus devotis affectibus intimamus, sperantes et prò certo tenentes dictam concordiam et tra-

ctatum per Serenitatem regiam approbari, nosque et ceteros devotos regie Maiestatis sub alarum

umbra vestrarum contra tyrampni viperei venenosam ingluviem protegi, quia ymmo universam

Italiam et totum, si faverit Deus, orbem, sub imperii vestri temporibus in libertatis et pacis

amena dulcedine, devictis et deiectis tyrampnis, feliciter et prospere conservare. Scriptum

Florentie, die primo maij, quinte indictionis.

La finale, piuttosto poetica che diplomatica, dimostra che lo spirito umanistico